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Tórshavn den 15. januar 2024 

Orientering nr. 1/2024 

Lagmandens nytårstale handlede om at sætte grænser og bygge broer 

Med baggrund i en hændelse juleaften under første verdenskrig i 1914, hvor kæmpende soldater for en 
kort stund holdt pause fra krigen og mødtes om det, de havde tilfælles, fokuserede lagmanden i sin 
nytårstale på grænser – mellem lande og mellem folkeslag. Lagmanden nævnte, at når der trædes ind i det 
nye år, hersker to krige, som synes endeløse, og hvis grusomheder ikke kan beskrives med ord. At det er 
ufatteligt, at mennesket ikke bliver klogere, og at krig og drab forsætter. Dog er der grænser, som er værd 
at kæmpe for. Endda at dø for. Det er grænsen mellem frihed og ufrihed. Mellem frygt og tryghed. Mellem 
nød og velfærd. Der bygges igen mure imellem landene. Kampen om sandheden er hård. Og det ses også 
på Færøerne. Lagmanden sagde bl.a. ”Jeg ved, at vi er uenige om grænserne. Til tider rygende uenige. Men som i 1914 
vil det gavne os at kravle op af skyttegravene. At se forskellige sider af sagen. Både når det gælder fiskeriet, handelserhvervet 
og den færøske udmark. Når det gælder moralske grænser, etiske grænser og politiske grænser. Det er vanskeligt. Fordi vi 
skal sætte grænser. Men vi må også bygge broer.”  Oversættelse af lagmandens nytårstale kan ses på 
Rigsombuddets hjemmeside.    

Lovforslag om ny abortlov sendt i høring 

Landsstyremand for justitsområdet Bjarni Kárason Petersen har sendt et forslag til en ny abortlov, 
hvormed kvinder bosiddende på Færøerne skal have ret til at få fri abort til udgangen af den 12. 
graviditetsuge, i høring. Formålet med lovforslaget er bl.a. at gøre den gældende abortlovgivning fra 1956 
tidssvarende. ”Det er ikke nemt at finde en løsning, som tilfredsstiller alle holdninger til dette følsomme emne. Men 
kvindens ret til at bestemme over sin egen krop og sin reproduktive sundhed vejer højere i denne sammenhæng,” udtaler 
landsstyremanden. En undersøgelse, som Spyr.fo har lavet for KVF den 9. januar 2024, viser, at 54 pct. 
af de adspurgte støtter lovforslaget, 34 pct. er imod og 11 pct. ved ikke.  

Lagmanden deltog i tronskiftet den 14. januar 2024 

Af pressemeddelelsen fra lagmandskontoret af 14. januar 2024 fremgår det, at lagmanden deltog i kuren, 
der blev afholdt på Christiansborg Slot i forbindelse med tronskiftet, ligesom lagmanden deltager i 
Folketingets markering af tronskiftet den 15. januar 2024. Lagmanden havde en skriftlig hilsen med til 
det nye Kongepar, hvori lagmanden bl.a. på vegne af det færøske landsstyre og det færøske folk ønsker 
det nye Kongepar med familie en lys fremtid, ligesom lagmanden håber på, at den tætte relation mellem 
Danmark og Færøerne kan fortsætte. På vegne af det færøske landsstyre og det færøske folk overbragte 
lagmanden også Dronning Margrethe en skriftlig hilsen, hvori han bl.a. takkede Hendes Majestæt for lang 
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tids tjeneste som Dronning for folket og hele kongeriget. Ligesom han takkede Hendes Majestæt  for 
trofaste besøg på Færøerne og for interesse og nysgerrighed for Færøerne og det færøske folk.  

Kongehuset har stor opbakning blandt færinger 

I forbindelse med tronskiftet har spyr.fo lavet en meningsmåling for Sosialurin, hvor 500 personer, er 
blevet spurgt om Kong Frederik er deres konge. 70 pct. svarer ja. 58 pct. af de adspurgte ønsker fortsat, 
at Færøerne skal hører under det danske kongehus, 25 pct. svarer nej og 17 pct. ved ikke.  

Politiet på Færøerne har ikke penge til psykologer, socialrådgivere mv. 

Justitsminister Peter Hummelgaard har i et svar til MF Sjúður Skaale (JF) bl.a. oplyst, at politiet på 
Færøerne ikke på nuværende tidspunkt har etableret specialiserede teams til behandling af sager om vold 
i nære relationer, voldtægt, stalking og æresrelaterede forbrydelser. Dette skyldes navnlig, at politikredsen 
ikke har bevillingsmæssige muligheder for at ansætte fagpersoner så som psykologer, socialrådgivere eller 
andre fagfolk, men politikredsen har løbende fokus på området og tilstræber kontinuerligt at optimere 
indsatsen og evnen til at håndtere området med de til rådighed værende ressourcer i politikredsen.   
Justitsministeren fulde svar kan læses HER.  

Unge færinger ønsker at studere i udlandet 

En undersøgelse fra oktober 2023, foretaget blandt alle tredjeårsstuderende på gymnasiale uddannelser 
på Færøerne, viser, at det er færre end 20 pct., som ønsker at studere på Færøerne, og 58 pct. som ønsker 
at studere i Danmark. I tilsvarende undersøgelser fra 2014 og 2017 ønskede henholdsvis 30 pct. og 40 
pct. at studere på Færøerne, mens henholdsvis 43 pct. og 36 pct. ønskede at studere i Danmark.  

The Islands Games afholdes på Færøerne i 2027 

Færøerne var vært for The Islands Games (Ø-legene/de olympiske lege for ø-samfund) i 1989 og næsten 
40 år senere, i 2027, vil Færøerne igen være vært for The Islands Games. Lagmanden glædes over, at The 
Islands Games afholdes på Færøerne i 2027, og han udtaler, at det bliver langt det største sportslige event 
på Færøerne nogensinde. Det har først og fremmest størst betydning for idrætten, men også betydning 
for Færøernes turisme og Færøerne som land, udtaler lagmanden.   

Det færøske håndboldlandshold skriver historie 

Færøerne, som for første gang i historien er med i et slutrundespil til EM i håndbold, sikrede sig sit første 
point ved at spille uafgjort mod Norge den 13. januar 2024. Man skønner, at det færøske landshold har 
opbakning fra ca. 5.000 færøske tilskuer, svarende til ca. 10 pct. af den samlede befolkning, som er rejst 
til Berlin. 

https://www.ft.dk/samling/20231/almdel/f%C3%A6u/spm/3/svar/2008785/2799846.pdf

